
— 1—

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：泰和电路科技（惠州）有限公司蚀刻工艺

技术改造项目

建设单位（盖章）：泰和电路科技（惠州）有限公司

编制日期：2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泰和电路科技（惠州）有限公司蚀刻工艺技术改造项目

项目代码 2508-441305-07-02-834578

建设单位联系人 滚*相 联系方式 1576****270

建设地点 惠州市仲恺高新技术开发区平南工业区 48号小区

地理坐标 （E114度 20分 14.656秒，N23度 0分 42.043秒）
[...]
惠州市升华工业有限公司名下的

电路板经营业务等整体转让给泰

和电路科技（惠州）有限公司

/ /

4 2011 广东省污染物排放许可证
编号：

4413002011054007 /

5 2024.12 国家排污许可证
编号：

91441300698148866L002R
惠州市生态

环境局

2、现有项目生产工艺流程



— 43 —

图 2.1-5 现有项目双面板生产工艺流程图



— 44 —

图 2.1-6 现有项目多层板生产工艺流程图（喷锡和化银委外处理）



— 45 —

图 2.1-7 现有项目废酸性蚀刻液再生系统工艺流程图

图 2.1-8 现有项目内层微蚀液电解系统工艺流程图

3、现有项目产污情况

（1）废水

1）废水种类及产排情况



— 46 —

现有项目生产废水产生种类共包括含氰废水、含镍废水、酸性废水、有机废

水、络合废水、综合废水共 6 类。现有项目含氰废气设 1套 2级碱液喷淋塔，含

氰喷淋塔废水拟纳入含氰废水处理系统；其他的碱液喷淋塔共 7 套（6 套为单级

处理，1套 2级），酸液废气喷淋塔 1套，粉尘自来水喷淋塔 1 套，生物菌液喷

淋塔共 1套，除含氰废水外的废水归入络合废水处理系统。

根据建设单位多年运营统计数据可知，含氰废气喷淋塔每个塔用水量为 3m3

/d，其他的酸性废气喷淋塔、碱性废气喷淋塔、生物菌液喷淋塔、粉尘喷淋塔每

个塔的用水量约为 3.84m3 /d，废水排放量按 90%考虑。经计算，则含氰废气塔废

水排放量为 2×3×0.9=5.4m3 /d，其他废气塔废水排放量为（ 7+1+1+1）

×3.84×0.9=34.56m3 /d。

另外，酸性蚀刻废液再生系统产生的清洗废水、冷却塔定期更换废水、纯水

系统反冲洗水归入综合废水考虑。

表 16 现有项目生产废水产排情况一览表（单位：t/d）

废水种类
自来水

用量

纯水用

量

废水中

水回用

量

循环水量 损耗量
废水总

产生量

废水总

排放量

含镍废水 0 7.704 0 11.524 0.119 7.585

720.179*

含氰废水 0 6.434 0 2.561 0.079 6.355
络合废水 0.205 11.878 21.945 69.142 0.911 33.117
酸性废水 5.499 4.397 0 0 0 9.896
有机废水 44.440 1.806 0.670 10.243 0.317 46.598
综合废水 393.107 254.460 350.65 3136.708 25.853 970.460
含氰废水

喷淋废水
0 0 6 60 0.6 5.4

废气喷淋

废水
0 0 38.4 365 3.84 35.56

生产辅助

设施（冷却

塔）

480 0 0 82560 460 20

酸性蚀刻

液铜回收

处理系统

0.83 0 0 0 0 0.83

纯水系统

反冲洗水
2.143 0 0 0 0 2.143

网板清洗 0 0 2 0 0.2 1.8
污水站洗

膜和加药
0 0 60 0 0 60

废液（按损 0 0 0 0 1.903 0



— 47 —

耗考虑）

生产废水

小计
926.224 286.679 478.665 86205.178 493.722 1198.844

注：①含氰废水喷淋废水进入含氰废水管道，其他废气喷淋废水进入络合废水管道，冷

却塔、酸性蚀刻液铜回收系统、纯水反冲洗系统、污水站洗膜和加药废水进入综合废水管道。

②：“*”生产废水产生量为 1198.844，回用水量为 478.665t/d，中水回用系统产水率约

为 70%，则有 683.807t/d进入中水回用系统，30%（205.142t/d）浓水回到污水处理系统，则

现有项目生产废水排放量=1198.844+205.142-683.807=720.179t/d

企业现有生产废水产生量、主要来源及污染物类型见下表：

表 17 现有项目生产废水产生情况汇总览表
废水

种类
来源

废水产生量

（m3/d） 主要污染物 备注

含氰

废水
化金后水洗 11.755 pH、CODCr、总镍、总铜、

氨氮、总氮、总磷、SS 等

含氰废气喷淋塔

废水

含镍

废水
化镍后水洗 7.585 pH、总镍等 /

酸性

废水

酸洗、预浸、整孔、

活化、加速、抗氧

化、综合等

9.896
pH、CODCr、总铜、氨氮、

总氮、SS、石油类、LAS、
硫化物等

/

有机

废水

显影、新液洗、退

膜、除胶渣、膨松、

除油等

46.598
pH、CODCr、总铜、氨氮、

总氮、SS、石油类、LAS、
TOC等

/

络合

废水

微蚀、棕化、化棕

后水洗等
67.677

pH、CODCr、总铜、氨氮、

总氮、总磷、甲醛、SS、
石油类、LAS、TOC、硫

化物

含其他废气喷淋

塔废水

综合

废水

磨板、前处理、后

处理、成型后水洗

等

1055.233

pH、CODCr、氨氮、总氮、

总磷、石油类、氟化物、

总氰化物、总铜、甲醛、

TOC、硫化物、LAS等

含酸性蚀刻废液

再生系统产生的

清洗废水、冷却塔

定期更换废水、纯

水系统反冲洗水

2）生活污水

现有项目生产总定员 800 人，均在厂内食宿。根据建设单位提供资料，项目

生活用水量约为 144m3/d，排污系数按 90%进行估算，则项目生活污水的产生量

为 129.6m3/d，主要污染物包括 CODCr、BOD5、SS、氨氮和总磷等



— 48 —

图 2.1-9 现有项目水平衡图



— 49 —

3）现有项目废水处理工艺

厂内建有 1套处理能力为 1200m3/d 的废水处理站，生产废水采用“废水分类

收集、分类预处理+末端综合处理达标排放”的废水处理技术思路，并配套一套中

水回用措施。本项目分 6类废水，分别为含氰废水、含镍废水、酸性废液、有机

废水、络合废水和综合废水，其中含氰废水、含镍废水、酸性废液、有机废水、

络合废水经预处理后，与综合废水一并进入后续的综合废水处理系统，并针对各

类废水水质特点采取不同的处理工艺。项目厂内废水处理系统具体的处理工艺流

程见图 2.1-7。各废水处理系统介绍如下：

①含镍废水：调节池→pH调节池→混凝池→MCR 膜→多级膜浓缩（浓缩废

液委外处理）→离子交换系统→综合废水调节池。

②含氰废水：调节池→pH 调节池 1→一级破氰池→pH 调节池 2→二级破氰

池→含镍废水处理系统。

③酸性废水、有机废水处理系统：因有机废水酸化必须使用相当量的酸，酸

性废水恰好满足要求，因此酸性废水不单独设置处理流程，而当作有机废水处理

流程的药剂使用。采用“酸析+混凝+絮凝+沉淀”的处理工艺。

④络合废水处理系统：调节池→pH 调节池 1→氧化反应池→pH 调节池 2→

絮凝池→絮凝池→综合废水调节池。

⑤综合废水处理系统：综合废水调节池→反应池 1→pH 调节池→反应池 2→

混凝池→絮凝池→沉淀池→生化系统。

⑥中水回用系统：MBR 池部分出水→多介质过滤器→超滤→精密过滤→反渗

透装置→回用水池



— 50 —

图 2.1-10 现有项目废水处理工艺流程图



— 51 —

4）现有项目废水排放达标性分析

根据《泰和电路科技（惠州）有限公司主要设备、产能及产排污匹配性现状竣工环境保护验收报告》中的检测报告

可知，详见附件 8，验收监测期间废水处理设施运行状况正常，废水监测的结果见下表。

表 18 废水检测数据一览表

检测项目 采样日期

检测结果

限值 a 单位含镍废水处理前（2N30A1S0101-4） 含镍废水处理后排放口（2N30A1S0201-4）
1 2 3 4 1 2 3 4

总镍
2022年

11月 30日 34.0 28.4 34.2 33.4 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 0.5 mg/L

检测项目 采样日期

检测结果

限值 a 单位含镍废水处理前（2D01A1S0101-4） 含镍废水处理后排放口（2D01A1S0201-4）
1 2 3 4 1 2 3 4

总镍
2022年
12月 1日 28.8 28.0 31.9 34.5 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 0.5 mg/L

检测项目 采样日期

检测结果

单位中水回用系统处理前（2N30A1S0501-4） 中水回用系统处理后采样口（2N30A1S0601-4）
1 2 3 4 1 2 3 4

pH值

2022年
11月 30日

2.9
（23.8℃）

3.2
（23.6℃）

3.1
（23.6℃）

3.1
（23.5℃）

7.0℃23.2） 7.1
（23.0℃）

7.0
（23.1℃）

7.0
（23.1℃）

无量纲

电导率 511 519 507 515 60.7 65.8 77.3 53.4 μS/cm
化学需氧

量
91 83 87 89 15 16 16 16 mg/L

检测项目 采样日期

检测结果

单位中水回用系统处理前（2D01A1S0501-4） 中水回用系统处理后采样口（2D01A1S0601-4）
1 2 3 4 1 2 3 4

pH值

2022年
12月 1日

3.1
（24.3℃）

3.0
（24.7℃）

2.9
（24.5℃）

3.0
（24.5℃）

6.9（24.7℃）
6.7

（24.8℃）
6.8

（24.8℃）
6.8

（24.6℃）
无量纲

电导率 534 526 531 539 68.4 53.7 47.3 50.4 μS/cm
化学需氧

量
94 88 90 90 16 18 17 19 mg/L



— 52 —

检测项目 采样日期

检测结果

限值 a 单位生产废水处理前（2N30A1S0301-4） 生产废水处理后排放口（2N30A1S0401-4）
1 2 3 4 1 2 3 4

总铜

2022年
11月 30日

67.3 105 198 114 ＜0.05 0.05 0.07 ＜0.05 0.5 mg/L

pH值
2.2

（25.1℃）
2.4

（24.9℃）
2.1

（24.9℃）
2.1

（25.0℃）
7.6（20.9℃）

7.7
（20.6℃）

7.5
（20.8℃）

7.5
（20.8℃）

6-9 无量

纲

悬浮物 8 7 7 7 5 5 6 5 30 mg/L
化学需氧

量
346 293 302 314 28 31 30 27 80 mg/L

氨氮 10.4 8.61 7.70 8.85 0.219 0.192 0.200 0.180 10 mg/L
总氮 27.3 21.4 16.6 23.2 1.35 1.33 1.23 1.30 20 mg/L
总磷 1.94 1.94 2.01 1.98 0.26 0.27 0.29 0.31 1.0 mg/L

石油类 5.14 3.86 4.81 4.86 0.21 0.24 0.24 0.20 2.0 mg/L
氟化物 0.26 0.27 0.26 0.26 0.24 0.23 0.23 0.24 10 mg/L
总氰化物

（以 CN-

计）

＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 0.2 mg/L

检测项目 采样日期

检测结果

限值 a 单位生产废水处理前（2D01A1S0301-4） 生产废水处理后排放口（2D01A1S0401-4）
1 2 3 4 1 2 3 4

总铜

2022年
12月 1日

176 142 95.1 122 0.07 0.07 0.06 0.07 0.5 mg/L

pH值
2.1

（25.7℃）
2.2

（25.4℃）
2.3

（25.6℃）
2.1

（25.7℃）
7.8（23.9℃）

7.8
（24.1℃）

7.7
（24.0℃）

7.8
（23.7℃）

6-9 无量

纲

悬浮物 10 13 9 11 5 5 5 6 30 mg/L
化学需氧

量
350 305 293 283 30 34 36 48 80 mg/L

氨氮 9.38 8.67 8.73 8.85 0.333 0.262 0.306 0.294 10 mg/L
总氮 23.4 28.4 28.4 31.5 1.04 1.03 0.996 1.05 20 mg/L
总磷 1.96 1.89 1.89 1.84 0.32 0.32 0.31 0.31 1.0 mg/L

石油类 5.21 4.83 3.78 3.67 0.24 0.27 0.31 0.36 2.0 mg/L
氟化物 0.24 0.24 0.24 0.24 0.22 0.22 0.21 0.21 10 mg/L



— 53 —

总氰化物

（以 CN-

计）

＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 0.2 mg/L

备注
“a”表示执行《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）表 1珠三角和《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）表 4第

二时段一级两者较严值。

根据监测数据可知，现有项目现状含镍废水的总镍排放浓度达到《电镀水污染物排放标准》(DB44/1597-2015)中表1

标准后，再排入综合废水处理系统进一步处理；现有项目废水经处理后，总镍、总铜、总氮、总锌、SS、氰化物达到《电

镀水污染物排放标准》(DB44/1597-2015)中表1标准珠三角标准，硫化物、甲醛、LAS、总有机碳达到了《水污染物排放

限值标准》（DA44/26-2001）第二时段一级标准，再通过城镇污水管网，进入惠州市第七污水处理厂进行处理。

5）现有项目废水排放总量达标性分析

根据监测数据可知，现有项目 CODCr最大排放浓度为 48mg/L，氨氮最大排放浓度为 0.306mg/L，根据验收报告提供

工况 75%折算，则项目废水排放量为 960.239t/d＜审批量 1000t/d，CODCr排放量为 15.210t/a＜审批量 24t/a，氨氮排放量